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C^MAIIA MUNICIPAL

SANTA  FE  DO  SUL  -SP

AUT6GRAFO N°116/2025
PROJETO DE LEI N°117/2025

Alte[a a Lei n° 4.877, de 14 de majo de 2025, que "Instjtui o Programa de Recuperaeao Fiscal
-  REFIS,  no  Municfpio  de  Santa  Fe  do  Sul  -  SP,  pare  a  exercicio  de  2025  e  da  outras
providchcias".

Art.1° 0 artigo 1°, inciso I, da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte
redagao, mantida a redaeao dos demais incisos e pafagrafos:

|{Art-  10  ...

I-  promover a  regularizaeao de creditos do Municipio,  decorrentes de debitos de contribuintes,
relativos a receitas tribufarias e nao tributarias, em razao de fatos geradores ocorridos ate 31  de
dezembro de 2Q24. constituidos ou  nao,  inscritos em divida ativa,  ajuizados ou  a ajuizar,  com
exigibilidade  suspensa  ou  nao,  inclusive  os  decorrentes  de  falta  de  recolhimento  de  valores
retidos, excluindo-se as ag6es fiscais com decisao judicial transitada em julgado;"

Art. 2° 0 artigo 20 da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte redagao,
mantida a redaeao do pafagrafo t]nico:

"Art. 2° 0 ingresso no REFIS dar-se-a por opeao do contribuinte, que fa fa jus a regime especial
de consolidagao dos debitos tributaveis ou  nao tribufaveis por cadastro incluidos no  Programa,
sejam os decorrentes de obrigaeao pr6pria sejam os resultantes de responsabilidade tribufaria,
tendo por base a data da opgao."

Art. 30 0 artigo 4° da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 4° Os debitos tribufarios ou nao tributarios podefao ser pagos em cota 4nica ou parcelado

de acordo com o Art.  3°, inciso 11, sendo exigido o pagamento da primeira no ato da opeao e as
demais mensal e consecutivo, vencendo juros de 1 % (urn por canto) ao mss, ou fracao, observado
a piso de meia UFM."

Art. 4° 0 artigo 5° da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 5° A opeao pelo REFIS sujeita o contribuinte a aceitagao  plena e irretratavel de todas as

condie6es estabelecidas nesta lei e constitui confissao irrevogavel e irretratavel da divida relativa
a d6bitos tributaveis e nao tribufaveis nele incluidos."

Art. 5° 0 artigo 6°, inciso 11, da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte



C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

11- E parte legitima pare adquirir o parcelamento de cfeditos tributarios ou nao tributarios:"

AI+ 6° 0 artigo 8°, inciso 11 e pafagrafo dnico, da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passam a
vigorar com a seguinte redaeao, mantida a redagao dos demais incisos:

„Alt 80 ...

11- constituieao de cfedito tributario ou  nao tributario,  laneado de oficio,  correspondente a tributo
abrangido pelo REFIS e nao incluido na confissao a que se refere a artigo 4° desta lei, salvo se
integralmente pago em 30 (trinta) dias, contados da constituigao definitiva ou, quando impugnado
o langamento, da intimacao da deeisao administrativa ou judicial, que o tomou definitivo;

Pafagrafo  ilnico:  A  exclusao do  contribuinte do  REFIS  acarretafa a  imediata  exigibilidade da
totalidade  do  d6bito tribufario  ou  nao tributario  confessado  e  nao  pago,  aplicandcrse  sobre  a
montante devido, os acfescimos legais, previstos na legislaeao municipal, a 6poca da ocorfencia
dos respectivos fatos geradores, executando-se, automaticamente,  as garantias eventualmente
prestadas."

Art. 7° 0 artigo 9°, pafagrafo tlnico, da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com
a seguinte redacao:

„Alt 90 ...

Pafagrafo tlnico: Em caso de cfedito tribufario ou nao tribufario ajuizado e na desistencia de agao
judidal,  devefa o contribuinte suportar as custas judiciais e, se cabiveis, tambem os honofarios
advocatictos arbitrados, que serao pagos integralmente na cota dnica ou divididos nas prestac6es
do parcelamento do debito."

Art. 8° Esta lei entra em vigor na data de sua publjcaeao, revogadas as disposig6es em contfario.

Camara Municipal de Santa Fe do Sul,

I Rua Dez, n° 1 -Centro SIJ] -Sanfa F6 do Sul -SP I CEP 15775-0008 17 3631-1223 © 17 99631®395
I) @cama rasantafedosul  © @camara.santafedosu I  ® www.camaras@nt@fedosul.sp.gov,br

® contato@camarasa ntafedosul.sp.gov.br    a camarasantafe@riotmail.com



Mensagem n° 096/2025

PREFEITUFtA
DA EST^NCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL

Santa Fe do Sul, 29 de julho de 2025.

Senhor Presidente:

Tenho a  honra de submeter a  analise dessa  Egfegia  Casa  Leis,  o incluso

projeto de lei que altera a  Lei n° 4.877,  de  14 de maio de 2025,  que "lnstitui o Programa de

Recuperagao  Fiscal - REFIS,  no  Municipio  de  Santa  Fe do  Sul  -  SP,  para  o exercicio de

2Q2§ e da outras providencias."

0  presente  Projeto  de  Lei visa  aprimorar a  legislaeao  municipal  referente

aos programas de recuperaeao fiscal (REFIS), estendendo o escopo dos debitos passiveis

de parcelamento e renegociagao para alem das dividas de natureza tributaria, abrangendo

tamb6m os d6bitos nao tribufarios devidos a Prefeitura de Santa F6 do Sul.

Atualmente,  os  programas  de  REFIS  sao  ferramentas  essenciais  para  a

regularizagao  fiscal  de   municipes   e  empresas  em   nossa   cidade,   contribuindo   para   a

arrecadacao  e  para  a  manutengao  da  saude  financeira  de  contribuintes  em  dificuldades.

Contudo,  a  restrigao  desses  programas  aos  debitos  exclusivamente  tributarios  gera  uma

lacuna significativa na capacidade de recuperaeao de devedores que acumulam passivos de

outra natureza junta ao poder ptiblico municipal.

A realidade econ6mica e social de Santa  F6 do Sul demonstra qiie muitos

municipes  e  empresas  enfrentam  dificuldades  financeiras  que  resultam  em  dividas  de

diversas  origens,  que,  embora  nao  sejam  tributos,  representam  urn  Onus  considefavel  e

impedem a plena regularizaeao de sua situagao perante a administraeao municipal.

A inclusao dos debitos nao tributarios mos programas de REFIS trafa uma

serie de beneficios diretos para Santa F6 do Sul:

•     Ampliacao do universo de devedores beneficiados:  Permitifa que urn ntlmero maior de

municipes e empresas em situacao de  inadimplencia regularize sua situagao, facilitando a

retomada de suas atividades econ6micas e sociais em nossa cidade.

•     Aumento  da  arrecada¢ao  municipal:  Ao  oferecer  condig6es  mais  favofaveis  para  a

quitagao dessas dividas, a Prefeitura tend maior probabilidade de recuperar valores que, de

outra   forma,    permaneceriam    inadimplidos   ou    demandariam    ciistosos   e   demorados
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PREFEITUIIA
DA E§TANCIA TUFtfsT[CA DE

SANTA FE DO SuL

Estimulo a conformidade e a seguran9a jurfdica: Ao oferecer urn caminho claro para a

regularizaeao,  a  projeto  incentiva  a  conformidade  futura  e  proporciona  maior  seguranca

juridica  aos  devedores,   que   poderao  se  concentrar  em  suas  atividades   produtivas  e
contribuir mais ativamente para o desenvolvimento de Santa Fe do Sul.

Equidade:  Trata  de  forma  mais  equitativa  os  devedores,  oferecendo-Ihes  as  mesmas

oportunidades  de  regularizacao,  independelitemente  da  natureza  de  sua  divida  com  a

Prefeitura.

A alteragao  proposta  busca,  portanto,  modernizar  a  legislaeao  municipal,

adaptando-a a complexidade das relag6es entre a Municipio e os contribuintes e devedores.

Ao  integrar os d6bitos  nao tributarios  nos  programas de  recuperagao fiscal,  o projeto visa

fortalecer  a  capacidade  de  arrecadaeao  da  Prefeitura  de  Santa  Fe  do  Sul,  promover  a

regularizagao  de  urn  maior  ntlmero  de  devedores  e,  consequentemente.   impulsionar  a

recuperacao econ8mica e social de nossa cidade.

Diante do exposto.  o presente  Projeto de  Lei se faz  necessario e urgente

para  aprimorar os  instrumentos  de  recuperagao  de  cfeditos  pLlblicos  e  para  oferecer  urn
mecanismo mais complete e eficaz de regularizacao de debitos junto ao Municfpjo de Santa

F6 do Sul.

Feitas as considerag6es necessarias, valho-me da oportunidade e renovo

a Vossa  Excelencia e aos seus nobres  pares,  minhas  manifestac6es de especial apre9o,

Exce[entissimo Senhor

WAGNER ANTONIO PEREIRA LOPES

Presidente da Camara Municipal

Santa F6 do Sul -SP.
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PREFEITURA
DA EST^NCIA TURISTICA DE

SANTA FE DO SUL

pRojETO DE LEI N°.            1 17/2025

Altera a Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, que "lnstitui o Programa de Recuperacao Fiscal
-  REFIS,  no  Municipio  de  Santa  Fe  do  Sul  -  SP,  para  o  exercicio  de  2Q2§  e  da  outras

providencias."

Evandro  Farias  Ivlura,  Prefeito da  Estancia  Turistica de  Santa  F6 do Sul,  Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Camara lvlunicipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.1° 0 artigo 1°,  inciso I, da  Lei n° 4.877, de  14 de maio de 2025,  passa a vigorar com a
seguinte redagao, mantida a redagao dos demais incisos e paragrafos:

„Art.10 ...

I-   promover   a   regularizacao   de   cfeditos   do   Municipio,   decorrentes   de   debitos   de
contribuintes,  relativos a  receitas tributarias e  nao tribufarias, em razao de fatos geradores
ocorridos  ate  31   de  dezembro  de  2Q24.  constituidos  ou  nao,  inscritos  em  divida  ativa,
ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou nao, inclusive os decorrentes de falta
de  recolhimento  de  valores  retidos,  excluindo-se  as  ac6es  fiscais  com  decisao  judicial
transitada em julgado;"

Art. 2° 0 artigo 2° da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025,  passa a vigorar com a seguinte
redaeao, mantida a redaeao do paragrafo tlnico:

"Art.  2°  0  ingresso  no  REFIS  dar-se-a  por opgao  do  contribuinte,  que  fa fa jus  a  regime

especial de consolidacao dos debitos tributaveis ou nao tributaveis por cadastro incluidos no
Programa,    sejam   os   decorrentes   de    obrigagao   pr6pria   sejam    os    resultantes   de
responsabilidade tributaria, tendo por base a data da opeao."

Art. 3° 0 artigo 4° da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025,  passa a vigorar com a seguinte
redaeao:

"Art.  4°  Os  debitos  tributarios  ou  nao  tributarios  poderao  ser  pagos  em  cota  tlnica  ou

parcelado de acordo com o Art.  3°,  inciso 11, sendo exigido o pagamento da primeira no ato
da opeao e as demais mensal e consecutivo, vencendo juros de 1% (urn por cento) ao mss,
ou fragao, observado o piso de meia UFM."

Art. 4° 0 artigo 50 da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte
redaeao:

"Art. 5° A opeao pelo REFIS sujeita o contribuinte a aceitaeao plena e irretratavel de todas

as condic6es estabelecidas nesta lei e constitui confissao irrevogavel e irretratavel da divida
relativa a debitos tributaveis e nao tributaveis nele incluidos."

Art. 5° 0 artigo 6°,  inciso 11,  da  Lei n° 4.877,  de  14 de maio de 2025,  passa a    igo C

seguinte redagao, mantida a redagao dos demais incisos e alineas:

„Art. 60 ...
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PREFEITUIIA
DA ESTAi\iciA TURfsmcA DE

SANTA FE DO SuL

11-E parte legitima para adquirir a parcelamento de cfeditos tributarios ou nao tributarios:"

Art.  6°  0  artigo  8°,  inciso  11  e  paragrafo  dnico,  da  Lei  n°  4.877,  de  14  de  maio  de  2025,
passam a vigorar com a seguinte redagao, mantida a redagao dos demais incisos:

„Art. 80 ...

11-  constituicao  de  cfedito  tributario  ou  nao  tributario,  Iangado  de  oficio,  correspondente  a
tributo abrangido pelo REFIS e nao incluido na confissao a que se refere o artigo 4° desta
lei, salvo se integralmente pago em 30 (trinta) dias,  contados da constituigao definitiva ou,
quando impugnado o lanpemento, da intimacao da decisao administrativa ou judicial, que o
tornou definitivo;

Pafagrafo I]nico: A exclusao do contribuinte do REFIS acarretafa a imediata exigibilidade
da totalidade do d6bito tribufario ou nao tributario confessado e nao pago, aplicando-se sabre
o  montante  devido,  os  acfescimos  legais,  previstos  na  legisla9ao  municipal,  a  epoca  da
ocorfencia dos respectivos fatos geradores, executando-se, automaticamente, as garantias
eventualmente prestadas."

Art. 7° 0 artigo 9°, paragrafo tlnico, da Lei n° 4.877, de 14 de maio de 2025, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

«Art. 90 ...

Pafagrafo i]nico:  Em caso de cfedito tributario ou  nao tribufario ajuizado e na desistencia
de agao judicial, devera o contribuinte suportar as custas judiciais e, se cabiveis, tamb6m os
honofarios advocaticios arbitrados, que serao pagos integralmente na cota dnica ou divididos
nas presta86es do parcelamento do debito."

Art.  8°  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publica8ao,  revogadas  as disposig6es  em
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